
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33234 105Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2016

e os Promotores de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE 
AZEVEDO, LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU, HÉLIO RUBENS 
PINHO PEREIRA e REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA para, como 
representantes do Ministério Público, comporem comissão para 
apurar os fatos narrados nos documentos protocolizados sob o 
nº 29102/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 119919
PORTARIA Nº 370/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013, e 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO os termos do Expediente protocolizado sob o 
n.º 17877/2016, em 29/03/2016,
CONSIDERANDO a manifestação do Departamento Médico e 
Odontológico, inserto no Expediente n.º 17877/2016;
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a lotação provisória da 
servidora THAYSE OLIVEIRA PANTOJA, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, da Promotoria de Justiça de Bragança 
para a Promotoria de Justiça de Ananindeua, a contar de 
18/05/2016, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 3 de outubro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa, 

PORTARIA N.° 366/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 
PICANÇO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo 
de Assistência Intermediaria de Chefe da Divisão de 
Desenvolvimento de Pessoal, durante o impedimento da titular, 
MICHELLE BARBOSA DE BRITO, no período de 10 a 11/8/2016.
II - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular, JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH, 
no período de 4 a 19/8/2016.
III - DESIGNAR o servidor ARTIME PIMENTEL DA SILVA, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante o impedimento do titular, PETTERSON 
DINIZ, no período de 16/8 a 6/9/2016.
IV - DESIGNAR o servidor CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Departamento Informática, durante o afastamento 
do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no período de 11 a 
12/8/2016.
V - DESIGNAR o servidor DEIVE HENVERSON BORGES DOS 
SANTOS, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio das Promotorias do 
Interior, durante as férias da titular, HELIANA MARIA DE FRANÇA 
MESSIAS, no período de 18 a 24/8/2016.
VI - DESIGNAR a servidora ELAINE CAROLINE MARTINS DE 
SALLES GUIMARÃES, Auxiliar de Administração, para exercer 
a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante a 
licença para tratamento de saúde da titular, MAÍRA BRILHANTE 
CORRÊA NEVES, no período de 16 a 28/8/2016.
VII - DESIGNAR o servidor FABRÍCIO JOSÉ BARROSO SALDANHA, 
Técnico – Analista de Sistema - Desenvolvimento, para exercer o 
cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Análise 
e Programação, durante o afastamento do titular, RENATO LENO 
CUNHA ALMEIDA, no período de 10 a 12/8/2016.
VIII - DESIGNAR o servidor GILVANDRO LUIS DE ARAÚJO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe do Serviço de Documentação, durante as férias da titular, 
ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO, no período 
de 16/8 a 9/9/2016.
IX - DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Patrimônio, durante o impedimento do 
titular, VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, no período de 11 
a 12/8/2016.
X - DESIGNAR a servidora LORENA BRITO CÂMARA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante o 
afastamento da titular, BÁRBARA VEIGA FERREIRA, no período 
de 10 a 12/8/2016.
XI - DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO PINHO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor de 

Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento 
da titular, MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, no período de 11 
a 12/8/2016.
XII - DESIGNAR o servidor MÁRCIO UBIRACI DO NASCIMENTO 
DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, para exercer a 
função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o 
impedimento da titular, VALÉRIA LÚCIA SILVA PAPALÉO PAES, 
no dia 29/7/2016.
XIII - DESIGNAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, 
Analista Jurídico, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
de Departamento de Recursos Humanos, durante o afastamento 
do titular, RICARDO DE ARAÚJO MOURA, no período de 10 a 
11/8/2016.
XIV - DESIGNAR a servidora RAQUEL CORRÊA DE ALMEIDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Atividades Judiciais, durante a 
licença para tratamento de saúde da titular, VÂNIA SOCORRO 
SIQUEIRA RODRIGUES, no período de 28/6 a 1º/7/2016.
XV - DESIGNAR o servidor RENATO HENRIQUE ANDRADE 
TAVARES, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante as férias da 
titular, CRISTINA XAVIER DE CASTRO, no período de 15/9 a 
14/10/2016.
XVI - DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Diretor do Departamento de Informática, 
durante as férias do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no 
período de 16 a 19/8/2016.
XVII - DESIGNAR a servidora VALÉRIA LÚCIA SILVA PAPALÉO 
PAES, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediaria de Chefe da Divisão de Administração 
de Pessoal, durante o afastamento do titular, ANDERSON 
LEANDRO DE OLIVEIRA RIBEIRO, no dia 29/7/2016.
XVIII - DESIGNAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Diretor do Departamento de 
Administração, durante o afastamento do titular, CARLOS 
ANDERSON CORRÊA SILVA, no período de 11 a 12/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de outubro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 119926
PORTARIA N.º 6516/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça titular do 
cargo da promotoria de justiça de Inhangapi para atuação no 
município de Santarém Novo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
48380/2016, em 4/10/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Inhangapi, no período de 1º/10 a 30/11/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de outubro de 
2016. 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional 

PORTARIA N.º 6517/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Luiz Otávio 
Bandeira Gomes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da Promotoria de 
Justiça Criminal de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 118/2016-MP/CPJI, de 
30/8/2016, protocolizado sob n.º 42558/2016, em 29/8/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ para exercer na Promotoria de Justiça Criminal de 
Icoaraci, as atribuições do 1º cargo, no dia 30/9/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de outubro de 
2016. 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional 

PORTARIA N° 6518/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a arguição de suspeição da promotora de justiça 
titular do 7º cargo das promotorias de justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 219/2016-MP/
CoordNordI, datado de 3/10/2016, protocolizados sob n.º 
48048/2016, em 3/10/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIELA CORREA HAGE para 
ofi ciar nos autos do Ato Infracional BOC nº 280/2016.001162-
2, de atribuição do 7º cargo das promotorias de justiça de 
Castanhal, a contar de 4/10/2016, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de outubro de 
2016. 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional 

PORTARIA N° 6519/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 181/2016-MP/CPSII, 
datado de 21/9/2016, protocolizado sob n.º 46272/2016, em 
21/9/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RAFAEL TREVISAN DAL BEM 
para, em caráter excepcional e em atuação conjunta, exercer 
nas promotorias de justiça de Itaituba, as atribuições do 3º 
cargo, no período de 1º a 31/10/2016, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de outubro de 
2016. 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional 

PORTARIA N.º 6520/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Silvana 
Nascimento Vaz de Sousa;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 343/2016-MP/CMP/Stm, 
datado de 4/10/2016, protocolizado sob n.º 48239/2016, em 
4/10/2016;
R E S O L V E:                                                                                   
DESIGNAR a promotora de justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para ofi ciar em audiências de atribuição do 1º cargo 
das promotorias de justiça de Santarém, perante a 2ª vara 
criminal, no período de 4 a 5/10/2016, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de outubro de 
2016. 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional 

PORTARIA N.º 6521/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 


